Nach der Urschrift.

Zu § 8 S. 73.

1. Statuta der Friedrichs Universität zu Halle.

Nos Fridericus Tertius, Dei Gratia Marchio Brandenburgensis,
Sacri Romani Imperii Archi-Camerarius et Princeps Elector, Prussiae, Magde-
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burgi, Cliviae, Juliae, Montium, Stetini, Pommeraniae, Cassubiorum Vandalorumque,
nec non in Silesia, Crosnae et Schwibusae Dux, Burggravius Norinbergensis, Princeps
Halberstadii, Mindae et Camini, Comes de Hohenzollern, Marcae et Ravensbergi,
Dominus in Ravenstein, Lauenburg et Bütau etc. etc. Postquam Deus Opt. Max. pro
immensa sua gratia primum diem Mensis Julii Natalem Nobis esse voluit, Academiam
nostram Hallensem illo ipso die Solenni Inauguratione Deo Studiisque consecravimus;
ut vero salva stet ac illibata, Legum fulcro opus est, quo ad illarum cynosuram docentes
ac discentes omnesque cives academici actiones suas dirigant, ac eum finem cunctorum
collegiorum seu Facultatum modo dictae Academiae nostrae Professores statuta haec
humillime Nobis obtulerunt, et ut confirmemus ista, submississime Nos rogarunt, quae
verbis conceptis ita se habent. - Cum Serenissimus Potentissimusque Princeps ac
Dominus Fridericus III. Dei gratia Marchio et Elector Brandenburg. etc. Dominus noster
Clementissimus, singulari providentia divina motus, novam in urbe hac Academiam
instituere decreverit, eandemque privilegiis amplissimis ornaverit, necessarium omnino
est, ut certis quoque statutis haec Academia muniatur, quibus et Dei gloria, et
Professorum concordia, Studiosae vero juventutis commoda promoveantur, quo ecclesia
aliquando et respublica ipsis cum fructu administranda committi possit. Hoc vero, ut
eveniat, ante omnia Deum O. M. per Christum salvatorem nostrum invocamus, ut ille et
docentibus et discentibus gratiam Spiritus sancti largissime concedat, quo hujus ductu
omnes eo dirigantur actiones, ne quicquam doceatur aut discatur, quod gloriae aut
voluntati ipsius adversum et aeternae saluti civium academicorum aliquando noxium
esse possit. Quapropter Numinis divini auxilio freti, novam hanc Fridericianam
sequentibus statutis firmandam censuimus.

Cap. I. De Corpore Academico ejusque Membris.

§. 1. Corpus Academicum Almae Fridericianae ex quatuor distinctis facultatibus
constet, Theologica, Juridica, Medica et Philosophica, quarum quaelibet suis quidem
gaudeat statutis, omnia tamen illarum Facultatum membra pacem inter se colant ac
concordiam, nec altera Facultas alteram supprimere aut juribus ejus derogare intendat,
sed potius omnis impendatur opera, quo singulis Professoribus et Facultatibus bene sit
et membris probe junctis ac pro communi civium academicorum salute conspirantibus,
universum corpus academicum floreat, et in dies majora capiat incrementa.

§. 2. Praecipue autem consensus sit inter omnes et
singulos Professores in religione christiana et doctrina evangelica, Scriptis Prophetarum
et Apostolorum, et Augustana Confessione comprehensa. Quod si vero
circa controversias ad religionem pertinentes dubium uni alterive subortum, non mox
alter in alterum invehatur publice, aut haereseos
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ipsum incuset, sed Prorectori Academiae hoc significet, qui si rem componere nequeat,

convocatis Theologiae non tantum sed et aliarum Facultatum Professoribus, ab illo qui

suspectus esse dicitur, declarationem opinionis suae petat. Quae si ita comparata, ut

doctrinae evangelicae conveniat, negotium inter dissentientes amice componatur; sin

secus, causa ad Serenissimum et Potentissimum Electorem Brandenburg. referatur, quo

ipse publica autoritate, quid facto opus sit, statuat.

§. 3. Porro unusquisque Professorum omnem impendet operam, ne sola doctrinae

puritate nitatur, sed et vitae integritate morumque gravitate ac honestate exemplo possit

esse illis, qui studiis hic operantur, nec Scandalum praebeat auditoribus, aut alia ratione

ordini Professorio dedecori sit; sed hoc agat sedulo, ut sincerus Dei cultus, morumque

probitas inter Studiosos et verbis et facto promoveatur. Sin secus fecerit, reliqui

Professores hoc Prorectori referant, quo si ab hoc monitus mores non mutaverit, res ad

Concilium deferatur.

§. 4. In ipso autem Professorii muneris functione unusquisque fidelitatem et

assiduitatem in docendo commendatam sibi habeat, quo Auditores metam sibi

propositam eo felicius faciliusque eontingant. Pariter ab omnibus christianae Religioni

et honestati contrariis opinionibus sibi temperet, et spartam sibi commissam ita ornet,

quo Deo et Principi justas commissi muneris rationes reddere possit. Quid vero unicuivis

in specie agendum incumbat, ex statutis cujusque Facultatis repetendum.

§. 5. De caetero, quamvis quisque Professorum snae Facultatis et Professionis

rationem habere, nec aliud quicquam, quam quod illi conveniens, docere, aut ad

disputandum proponere debeat publice, quo Facultatum confusio evitetur. Cum tamen

materiarum quarundam tanta sit affinitas, ut uni Facultati eadem vindicari nequeat, non

aegre ferendum inter Collegas, si quandoque subsidiis ex aliena Facultate vel

Professione petitis utendum fuerit. Quodsi vero Fidei articulos directo concernat, quod

alienae tractationi insertum, cum Decano Facultatis Theologicae hoc communicandum,

antequam prelo committatur.

§. 6. Qua ratione autem Lectiones in quavis facultate distribuendae, disputationes

tam solennes, quam minus solennes instituendae, et quod singulis annis a quovis

Professore habendae, in statutis, his generalibus exponere prolixius operae pretium non

est, sed unusquisque serio in id enitetur, ut sedulo ac diligenter impleat, ad quod ex

Facultatis suae praescripto obligatur. Ceterum hoc generaliter monemus, ut unusquisque

Professorum de Collegarum suarum opinionibus, quamvis ipse aliter sentiat, non nisi

modeste loquatur aut scribat, nec falsis dicteriis discrepantes perstringat.

§. 7. Si novus Professor in numerum recipiendus, fiat hoc in Concilio omnibus ad

hoc convocatis Professoribus, ubi praevia admonitione Prorectoris promittet 1. vitam et

morum honestatem Professori dignam, 2. concordiam cum Collegis sancta colendam,

3. industriam in functione
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professoria tam legendo quam disputando pro viribus impendendam, et 4. se statuta tam

academica quam Facultatis in quam recipiendus est, sancta servaturum.

§. 8. Demum, ut unusquisque muneri sibi commisso eo diligentius incumbat,

statuimus, ut nemo Professorum extra ferias publicas ultra biduum ex hac urbe

proficiscatur, nisi illud prius Prorectori indicaverit, ac impetrata ab hoc venia, tempus,

quo redire intendit, dicat, illudque non sine inevitabili impedimento extendat.

Cap. II. De Prorectore Academiae.

§. 1. Serenissimus ac Potentissimus Elector Brandenburgicus etc. Dominus

noster Clementissimus quotannis submisse rogandus est, ut eminentissimum hoc

Academiae Regimen sive Rectoratum vel benignissime retinere, vel alii Serenae aut

illustri Personae conferre velit, ex quo decus et tutamen Alma haec nostra sibi promittere

valeat certissimum.

§ 2. Prorector itaque post Principem Electorem supremus Academiae hujus esto

Magistratus, cui omnes, quotquot Academiae membra esse cupiunt, etiamsi illustrissimo

sanguine nati sunt, honorem ac obse quium praestent paratissimum, et curabunt

Professores singuli, ne ejus autoritati et eminentiae decedat quippiam, cum illa

conculcata ipsum Academiae corpus dignitate competente gaudere aut salvum esse

nequeat. Prorector autem operam pariter dabit, ne durante magistratu quicquam admittat,

quod dignitati ipsius noxium esse possit, sed talibus ubique moribus sit instructus, qualis

haec vita postulat. Praecipue autem commendatum sibi habeat illud Callistrati Icti

monitum, ut in adeundo quidem facilem se praebeat, sed contemni non patiatur, nec in

familiaritatem nimiam admittat academiae cives, ne ex conversatione aequali contemtio

dignitatis nascatur. Et summatim ita jus reddat, ut autoritatem dignitatis ingenio suo

augeat.

§. 3. Prorectoris autem officium annuo spatio finiatur et ejus initium fiat a die

Inaugurationis, et ut in dignitatem hanc ex aequo Professores succedant ordine, placuit

sequenti ordine Regimen academicum distribuere, ut primus Rector sit ex facultate

Theologica, 2. ex Juridica, 3. ex Medica, 4. ex Philosophica, 5. ex Theologica, 6. ex

Juridica, 7. ex Medica, 8. ex Philosophica, 9. iterum ex Theologica, si tertius ejus

Facultatis Professor adfuerit, 10. ex Juridica, 11. ex Philosophica, 12. ex Juridica,

13. iterum ex Philosophica ordine succedat, ne illa facultas, quae majori numero

Professorem gaudet, praejudicium sentiat. Reliqui vero Professores noviter recepti in

Prorectoratum tum demum succedant, postquam omnes alii hoc officio functi, ut ita

serissimo semper aditus ad Regimen Academiae pateat.

§. 4. Quod si ille, quem ordo tangit, vel senio jam confectus, vel morbo sontico

correptus, ita ut spes reparandae valetudinis non afful-
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geat, sequens in ordine Professor vocandus erit, sin autem jam suscepto Prorectoratu in

illam sortem conjiciatur, ut muneri huic superesse nequeat, ad illum redibit Academiae

Regimen sub titulo Vice-Prorectoris, qui praecedente anno Sceptra Academiae

moderatus fuit, cui ex commodis Prorectoratus tertia pars in compensationem laboris

suscepti cedat. Quod si autem aliquis Professorum ex alia justa causa Regimen

Academiae declinare velit, hoc non nisi causa hac a Concilio probata fiat.

§. 5. Idem observabitur, si Prorectori iter suscipiendum sit, ubi Spartam suam

Antecessori una cum sigillis academicis committere tenebitur, et si nec Academiae nec

Principis causa abfuerit, dimidiam sportularum partem Vice-Prorectori relinquat.

§. 6. De caetero nec Illustribus Academiae civibus praeclusa erit via ad

Pro-Rectoratum adspirandi, si illustre natalium decus sinistris moribus non

contaminaverint, sed in vita pariter ac studiis se tales exhibuerint, quibus sine jactura

famae academicae Sceptra committi possint.

§. 7. Illustris autem hic Prorector titulo ac honore tantum gaudeat, ejusque nomen

publicis intimationibus praemittatur, et ad omnes actus solennes ejus praesentia

adhibeatur. Ipsa vero Academiae Jurisdictio et alia huc pertinentia negotia per

Vice-Prorectorem, quem ordo inter Professores tangit, administrentur, ejusque nomen

pariter in publicis programmatibus exprimatur.

§. 8. Ipsa Prorectoratus translatio sequenti ratione instituatur. Imminente termino

Prorector Concilium ultimum convocet, et in eo finem officii instare, deque futuro

successore deliberandum esse proponat. Ubi quidem cum certo ordine Prorectoratus

deferatur, de futuro successore facile convenient, interim non deneganda est Collegio

Professorio facultas, justas si quas habuerit causas, quare illum, quem ordo tangit,

successorem in officio Prorectoratus admittere nolit, placide proponendi, et si res

componi inter Collegas nequeat, illustrium Academiae Curatorum arbitrium desuper

expetendi.

§. 9. Die ipso adveniente Prorector per programma publicum Academici

Regiminis translationem significabit, Professoresque et cives academicos invitabit, ut in

aedibus ipsius conveniant et Senatum Academicum in templum ad hoc destinatum

comitentur. Quorsum si supervenerint et loca sua occupaverint Professores et studiosi,

sacra cantione pro impetranda Spiritus sancti gratia initium fiat, qua finita Prorector ab

officio discessurus brevi oratione negotio huic conveniente mutationem Rectoratus

imminentem exponat, vota pro salute et Principis Academiae fundat, Deo pro

conservatione Academiae, Professoribus pro auxilio in regimine praestito, studiosis

autem pro obsequio huc usque exhibito gratias agat, hosque, ut Successori pariter omni

observantia et obsequio se commendent, moneat, et postea successoris consensum, an

fasces Academiae suscipere velit, publice exploret.

Schrader, Universität Halle. II. 25
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§. 10 Huic Successor brevi pariter oratione respondebit et implorato divini

Numinis auxilio, Collegarumque consilio in negotiis ocurrentibus expetito, monitis porro

adjectis, ut cives academici vitam et mores Academiae legibus conforment, animum de

acceptando Prorectoratu publice declarabit.

§. 11. Hoc facto eum ad se vocabit Prorector officio discessurus, successoremque

per sequens semestre Prorectorem Magnificum solenniter proclamabit, eidemque

insignia Rectoratus, sceptra scilicet, sigilla et statuta tradet, monita negotio huic

convenientia subjiciet, civesque academicos, ut frequenti comitatu novum hunc

Prorectorem domum deducant, amice rogabit.

§. 12. His ita ordine expeditis in honorem laudemque Dei O. M. summi

Academiae statoris, solennis illa cantio "Te Deum laudamus", inchoetur, eademque

absoluta novus Prorector Magnificus a Senatu Academico et studiosis domum deductus

vota et gratulationes accipiat, posteaque Academiam nostram divino fretus auxilio

gubernet.

§. 13. Ut autem constet, in quibus negotiis Prorectoris solius nomine utendum,

vel quaenam sub nomine Prorectoris et Senatus Academici publicanda, sequenti modo

hoc determinavimus, ut omnia Mandata, Edicta, Citationes, Relegationes, Inhibitiones,

et hujus generis alia, quae ad exercitium Jurisdictionis academicae pertinent, sub nomine

Prorectoris et Senatus Academici publice proponantur. Invitationes vero ad actus

Academiae solennes Promotiones scil. Doctorales vel Magisteriales vel ad exequias

membrorum academicorum, itidemque ad orationes panegyricas aliasque solennitates

occurrentes expresso Prorectoris nomine, pro more in plerisque Academiis recepto,

expediantur. Quae autem non integram Academiam sed certam tantum Facultatem

respiciunt, illa sub nomine Decani cujusve Facultatis proponere fas esto.

Cap. III. De officio Prorectoris.

§. 1. Officium Prorectoris primum in hoc consistat, ut omnem impendat operam,

quo gloria Dei, salusque Ecclesiae ante omnia et in omnibus augeatur, Privilegia

Academica ab Invictissimo Imperatore et Serenissimo Electore nostro Academiae huic

indulta conserventur, et quaecunque his praejudicio esse possint, summo studio

avertantur, quae vero ad augenda Corporis Academici et singularum Facultatum

commoda pertinent, deligenter promoveantur.

§. 2. Porro Statutorum Legumque academicarum curam habebit, ut omnia haec

sancte serventur, secundum illa res nostra literaria administretur, et civibus academicis

in negotiis occurentibus jus inde reddatur.

§. 3. Ipsam vero Jurisdictionis administrationem quod attinet, Prorectori potestas

esto, omnes causas civium academicorum audiendi et decidendi, et quidem si causa

civilis sit, quae contra civem academicum 
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mota, operam dabit, ut vel partes amicabili compositione ad concordiam reducat, vel si
id obtinere nequeat, summarie causam cognoscat, et ad sententiam sine longiori litium
anfractu properet, cum causae praesertim Studiosorum, utpote qui clericorum juribus
gaudent, summariae sint, eaque propter sine strepitu forensi expediendae, ne occasione
litium a studiis abstrahantur.

§. 4. Quod si causa gravioris momenti videatur, qualem in civilibus illam
aestimamus, quae viginti Thaleros excedit, ante decisionem negotium communicabit
cum Decanis singularum Facultatum, prout postea de conventibus academicis pluribus
statuetur.

§. 5. Praecipuum autem Prorectoris officium consistet in provida conservatione
disciplinae academicae, quo poenarum formidine in viam reducantur studiosi, qui in
devia prolapsi. Quapropter omnes quos vel resciverit ipse, vel per denunciationem ad
ipsum delati, excessus ex legum statutorumque praescripto vindicabit, et quidem ordine
expresso.

§. 6. Primo excessus alicujus reum mox per Pedellum ad se vocabit, et quid veri
subsit breviter percontabitur, quod si vel confitentem habeat reum vel suspectum
deprehenderit ipsum, et factum poena dignum viderit, Arrestum imponat, et quidem vel
simplex tantum de non discedendo ex hoc loco ante causam finitam, vel arctius ad
domum delinquentis restrictum, prout causae gravitas id desideraverit.

§. 7. Quod si delictum tale sit, cui vel major, quam carceris immineat poena, vel
quod contra Serenissimi Electoris Edictum de Duellis commissum, mox convocet
Decanos, et cum his, qua ratione detinendus sit delinquens, ineat consilium.

§. 8. Poenas vero nullas solus irrogabit Prorector extra Concilium, nisi illa
carcerem quatuor dierum non excesserit.

§. 9. Ratio autem in puniendis excessibus habenda vitae quoque huc usque vel
bene vel male actae, et hujus intuitu vel asperior vel mitior infligenda poena. Consultum
quoque existimamus, ut pro ratione circumstantiarum excessus filiorum Academiae
nomine ad parentes ipsorum perscribantur, quippe quorum severa increpatio filiis, qui
plane degeneres non sunt, gravior esse solet, quam poena Carceris aut mulcta academica.

§. 10. Operam quoque dabit Prorector, ut quotquot huc se conferunt ad docendum
vel discendum, omnesque exercitiorum Magistri, Matriculae academicae nomen
inserant, et debitum Statutis nostris promittant obsequium. Quod si id facere detrectent,
octiduum ipsis statuendum, quo vel discedant vel nomen inter cives academicos
profiteantur.

§. 11. Literas ad Academiam directas resignabit Prorector,
illasque in Concilio, vel si res moram non ferat, per cistulam omnibus
communicabit. Quod si vero Academiae nomine respondendum sit,
conceptum responsionis, nisi res levioris momenti judicata fuerit, cum Ordinario et 

25*
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singularum facultatum Decanis communicabit, quod praecipue observabit, si quicquam
ad Principem vel Academiae Curatores referendum.

§. 12. Pro molestia autem illa, quae cuivis in administratione Regiminis
academici subeunda, honorarium illud, quod in matriculam recepti offerre solent,
Prorectori relinquatur, ita tamen, ut pro uno quovis inscripto 6 grossos Fisco
Professorum solvat, quo hi peculio quodam gaudeant, unde quae Academiae nomine
typis exscribenda, vel alias in honestum corporis Academiae usum impendenda, capi
possint. Mucltae vero inter Professores aequaliter distribuantur. Rationes autem
acceptorum Prorector finito Prorectoratu intra 14 dies Successori et Concilio reddet.

Cap. IV. De Conventibus Academicis.

§. 1. Cum saepius occurrant negotia, quae majori deliberatione opus habent, ut a
solo Rectore expediri nequeant, omnes vero Professores ad haec convocare consultum
non sit, ne ab ordinariis laboribus et Collegiis abstrahantur, Decanorum conventum ad
haec ordinandum censemus, ut hos ad se vocet Prorector, horumque sententiam, quid
facto opus sit, exploret.

§. 2. In hoc autem conventu cognoscendum erit de omnibus causis civilibus, quae
quantitatem 20 Thalerorum excedunt, vel quas ex levioribus etiam Prorector cum
Decanis communicare voluerit. Et quod hic pronunciatum subsistat, salva tamen
appellatione, sive praevia cum Decanis communicatione pronunciaverit, ad Concilium
Academicum. Quod si vero hoc appellationis beneficio quis usus, et sententia prior in
Concilio confirmata, hac acquiescatur sine ulteriori provocatione, nisi litis aestimatio
50 Thaleros excesserit, ubi recepto in his terris beneficio Leuterationis adhuc uti
permissum esto.

§. 3. Si delictum aliquod Prorectori denunciatum et hoc quidem ipsius
Decanorumque arbitrio poenam carceris octo dierum non excedat, sola inquisitio penes
conventum Ordinarii et Decanorum erit; qua finita, res deferatur ad Concilium, et ibidem
cui poenae locus sit, statuatur.

§. 4. Cum vero poenae academicae moras non ferant, ideoque sive illas Prorector
cum Decanis, sive Concilium Academicum dictaverit, nullus appellationi locus esto, nisi
vel infamiae poena coniuncta, vel corpus illa affligat, ubi defensionis novae beneficium
per sententiam gravatis salvum erit.

§. 5. Porro cum nihil frequentius contingat in Academiis, quam quod
studiosi criminis suspicionem omnia constanter negando amoliri a se nitantur, ad
juramentum autem purgationis mox recurrere partim ob perjurii metum periculosum,
partim etiam, si honeste alias vixerunt, ignominiosum, probe perpendendum Prorectori
cum Decanis est, quis ille sit, qui criminis reus postulatur, qua vitae consuetudine
hus usque usus, quibusque suspicionibus sit gravatus, et an quiquam, quod remo-
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vendae suspicioni quadantenus sufficere possit, allegare valeat; quibus sedulo perpensis
arbitrium haud difficulter interponent, an absolvendus, an vero, ut conscientiam
jurejurando purget, condemnandus sit. Et ob hanc causam nullum Prorector admittat
denunciantem, nisi, qui probabiles facti conjecturas suppeditare possit.

§. 6. Hoc quoque cavendum fuit, quo incitamentis luxuriae occurratur, ne
Oenopolis, Zythopolisque ultra 5 Thaleros fidem studiosis habentibus, aut mercatoribus
ultra 24 Thaleros credentibus jurisdictione academica succurratur, aut arrestum ob hoc
decernatur, nisi parentum, aut Curatorum mandato, aut Professoris unius alteriusve
intercessione se plus credidisse probare possint.

Cap. V. De Concilio vel Senatu Academico.

§. 1. Ad Concilium Academicum convocandi sunt omnium Facultatum
Professores Ordinarii, ad quod pariter comparebunt, nisi gravioribus occupationibus vel
impedimentis distringantur, ubi tamen alicui ex Collegis partes suas committere
tenebuntur, vel voto suo illa vice carebunt.

§. 2. Quod si res tanti sit momenti, quam Prorector cum consilio illorum, qui
praesentes sunt, se componere non posse animadvertat, vel etiam praesentes inter se
dissentiant, liberum ipsi erit absentium sententiam per literas aut per Secretarium
Universitatis exquirere, quod praecipue in Relegatione dictanda observabit, quam
nunquam nisi consultis etiam absentibus irrogabit.

§. 3. In ipso Concilio puncta resolvenda proponat Prorector, primoque omnium
sententiam suam exponat. Ne autem ceteris Professoribus praeter expectationem
quaedam proposita dici possint, super quibus confestim suffragium suum exprimere forte
non liceat, Prorector per schedulam Conventum Concilii intimabit, et in hac schedula
singula instantis propositionis membra paucis exponet. Quod si etiam unus et alter ex
Professoribus quicquam Senatus Academici deliberationi committendum existimaverit,
hoc antea Prorectori exponat, quo ceteris propositionis membris hoc adjici possit.

§. 4. Absoluta propositione et adjecto Prorectoris voto, reliqui ordine suffragia
sua exponant, et quidem libere, ita tamen, ne affectibus indulgeant, aut alterius Collegae
sententiam perstringant, aut discordiis rixisque occasionem suppeditent, sed placide
peragant omnia, et non privatum alicujus commodum, sed totius Universitatis
emolumentum intendant.

§. 5. Quod si causa Senatui Academico proposita aliquem ex Professoribus vel ex
Commensalibus aut domesticis ipsius separatim contingat, suffragio se penitus abstineat,
imo etiam si libertati votorum praesentiam suam obstare animadverterit, ipse ex Senatu
Academico interim discedat. Nec Prorectorem ipsum hic exceptum volumus, qui
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causas ad se suosque pertinentes Antecessoris sui cognitioni committat, quo hic eandem
discedente Prorectore vel Decanorum conventui vel Senatui Academico proponat, et ex
horum arbitrio sententiam ferat.

§. 6. Conclusum Concilii suffragiis omnium auditis formabit Prorector, majorem
secutus numerum, quod si suffragia sint paria, ipsi Prorectori sententiam alterutram
eligendi licentia esto.

§. 7. Conclusa ipsa deligenter notabit Academiae Secretarius, Prorector autem
operam dabit, ut omnia et singula Senatus Decreta executioni mandentur. Quod si vero
impedimenta Executionis semet offerant, vel alia quaedam ratio negotium differri vel
sententiam Concilii penitus mutari suadeat, non solius Prorectoris arbitrio id fiat, sed in
sequenti Concilio propediem ad id convocando hoc denuo proponatur.

§. 8. Unusquisque Professorum sive Senatorum Academicorum silentio tegat
omnia quae in Concilio peracta, donec publicata, praesertim vero quae hujus vel illius
Professoris sententia fuerit, si causa ad studiosos pertineat, nulli referat, cum ex hac
propalatione simultates inter Professores et Studiosos non sine magno Academiae
detrimento oriri soleant. Qui secus fecerit, durante Prorectoratu illo a Conventibus
Academicis ipso facto sit exclusus, nec Prorector ipsum interea temporis ad Concilium
vocabit.

Cap. VI. De Officio Ordinarii Facultatis Juridicae.

§. 1. Cum Ordinario Facultatis Juridicae in aliis Academiis cura incumbat, ut non
tantum suae Facultatis, sed et totius Universitatis salus ubique promoveatur, idem
quoque in nostra Academia Ordinario committendum censuimus, quo omnem operam
impendat, ne Academia nostra quicquam capiat detrimenti, sed ejus commodum omni ex
parte promoveatur.

§. 2. Hunc in finem Prorector in negotiis obvenientibus, si res alicujus momenti
sit, cum Ordinario communicet, ejusque consilium adhibeat, eoque audito negotium ad
Concilium Academicum deferat.

§. 3. Prorector quoque cum Ordinario curam habebit, ut omnium Facultatum
Professores sedulo ac deligenter legant ac disputent.

Cap. VII. De Officio Quaestoris.

§. 1. Quaestor Academiae omnem impendat operam, ut reditus Universitatis non
tantum conserventur, sed et augeantur et singulis Professoribus salaria quovis trimestri
spatio sine mora exsolvantur.

§. 2. Pecunia autem ad Fiscum Academiae pertinens, si quaestor bonis
immobilibus ad securitatem Academiae sufficientibus instructus non sit, in arca quadam
publica custodiatur, illaque serris binis claudatur, ad quarum alteram clavem habeat
Prorector, ad alteram Quaestor, nec quicquam sine praescitu et consensu Prorectoris
expendatur. 
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§. 3. Rationes quoque singulis annis Prorectori et senatui Academico reddat,

quod si dubium aliquod in dispungendis rationibus inter Academiam et Quaestorem

remanserit, hoc ad Curatores Academiae referatur.

§. 4. Porro si Serenissimus Academiae instaurator praedia quaedam in

Academiam contulerit, haec quoque ut bonum patremfamilias decet, cum consensu

Academiae Prorectoris administrabit, et rationes administrationis stato tempore

Universitati reddet.

§. 5. De officio autem hoc fideliter administrando Prorectori et Senatui

academico jurisjurandi vinculo semet obstringat.

Cap. VIII. De Officio Secretarii Academiae.

§. 1. Secretarii officium praecipue consistit in conscribendis et conservandis actis

ad Academiam pertinentibus, ubi quam primum autoritate Serenissimi Electoris publicus

ad hoc destinatus fuerit locus, illic Acta ordine recondat, inque certas classes distribuat,

quo tam illa quae ad jura et privilegia Academiae pertinent, quam quae jura partium

litigantium respiciunt, facili negotio inveniri possint, in quem finem Catalogus rerum ibi

dispositarum conscribendus.

§. 2. Cum vero in negotiis academicis Prorectori subinde ad Privilegia et

Rescripta Electoralia recurrendum, frequentior autem Documentorum originalium usus

haec facile consumat, utile censemus, ut in certum quendam librum hoc fine compactum

omnia tam privilegia, quam alia rescripta Electoralia cura Secretarii referantur, quem

librum Prorector secum ad usus Academiae quotidianos reservet.

§. 3. Secretarius a Prorectore vocatus semper se praesentem sistat, commissa sibi

fideliter expediat, omniaque quae coram Prorectore vel in Conventu aut Concilio

Professorum in deliberationem veniunt, summa silentii fide servet, et si quicquam ab

aliis quod Academiae possit esse noxium observaverit, hoc Prorectori mox exponat, quo

in tempore consilium capiatur. 

§. 4. Quae in conventu Decanorum, vel in Concilio Academico proposita et

conclusa, diligenter protocollo inseret, additis nominibus illorum, qui negotio praesentes

fuerunt. Et si res gravioris momenti fuerit, aut ad salutem Academiae pertinuerit, de qua

deliberatio instituenda, singulorum suffragia brevibus notabit, posteaque ut conclusa

academica expediantur, operam apud Prorectorem impendet.

§. 5. Sportulas justas exigere licebit Secretario, quarum dimidiam partem ipse,

alteram Prorector capiat: Si tamen Professor coram Senatu academico conventus fuerit,

vel alium Academiae civem convenire necessum habuerit, a Sportulis solvendis

immunitate gaudeat. Studiosi vero delinquentes dimidiam partem receptarum

Sportularum tantum praestabunt, alias itidem regulariter immunes erunt. 
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Cap. IX. De Exercitiorum et Linguarum Magistris.

§. 1. Cum Serenissimi Electoris Brandenburgici clementissima provisione inter

Academiae privilegia relatum, quod omnes, qui vel linguas exoticas docent, vel in

corporis exercitiis juventutem nostram instruunt, matriculae academicae inserti esse

debeant, operam dabit Prorector, ne quisquam, qui has artes hic profiteri cupit, hic

toleretur, qui jurisdictioni academicae semet subducere ausit.

§. 2. Ipsi autem, qui circa haec exercitia occupantur Magistri, sub fide juramenti

promittant, se nolle Studiosos praesertim Nobiles persuasionibus eo inducere, quasi

literarum studiis opus non haberent, si modo equos regendi, armaque tractandi,

similiumve artium peritia instructi, qualibus consiliis multi a Studiis avocantur, sed

potius se ipsos admonere velle, ut liberalia studia conjungant, quo non tantum bello, sed

et pace Rempublicam juvare possint, cum et illi, qui militiae operam navantur, multo

melius sibi consulant, si moralia, historiarum et matheseos studia perspecta habuerint,

quam si armis equisque tantum adsueti sint. Operam quoque dabunt omnes, ne studiosis

neque per se, neque per familiam palam luxuriandi ansam suppeditent, sed potius ad

vitae morumque honestatem omnibus modis invitent.

§. 3. Qui pugillatoriam artem profitentur, diligenter caveant, ne scholares, dum

gladiis exercentur, se invicem ut hostes adoriantur, nec pugna illa, quae ad defensionem

corporis discendam tendere tantum debeat, in cruentum desinat spectaculum. Id quoque

speciatim caveant, ne faciem vel oculos invicem petant, de cetero autem in loco illo

gladiatorio modeste ac composite vivant, nec alter alterum injuriis lacessat.

§. 4. Porro quoque omni studio in id enitetur rei athleticae Magister, ut si

simultates inter Studiosos oriri viderit, plerumque in apertam pugnam erupturas, has

omnibus modis componere satagat, ne ad verbera vel tandem ad Duella deveniatur.

Quodsi videat se amica persuasione ad concordiam illos deducere non posse, Prorectori

denunciet illico, quo hic aliis Legum publicarum remediis obicem majoribus turbis

ponere valeat. Sin autem negligens in componenda dissensione et denunciatione

Prorectori facienda fuerit Magister, ipse poenam sentiet certissimam.

§. 5. Si forte numerus illorum, qui athlethicam docent, auctus fuerit, quod uti

Academiis plerisque noxium, ita et hic loci non facile admittendum, omnibus modis

interdicimus, ne diversorum Magistrorum discipuli in alterius conveniant palaestra, et

invicem congrediantur, sed quisque cum suis se exerceat Commilitonibus, quo

simultates inter diversorum Magistrorum discipulos, ex quibus duella plerumque nasci

solent, eo magis evitentur.

§. 6. In aliis Exercitiis consensu Senatus Academici receptis modus servetur, ne

his ipsis tempus studiis gravioribus subtrahatur, et quisque 
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studiosorum secum perpendat, magis animi quam corporis culturam futuris Reipublicae
usibus necessariam fore.

Cap. X. De Pedello, ejusque Officio.

§. 1. Cum Academia haec ministro publico indigeat, cujus opera in expediendis
illis, quae ad exercitium jurisdictionis pertinent, utatur, eligendus ad hoc est homo
latinae linguae peritus, bene moratus, probus ac industrius, qui commissa sibi a
Prorectore fideliter expedire, et expedita eidem referre valeat.

§. 2. Praecipue autem silentii fidem praestet, de non propalandis illis, quae sibi
commissa. Excessus vero studiosorum quotquot ipsi innotuerint, Prorectori denunciet,
nec cum his colludat, aut vitia ipsorum, quae disciplinae academicae vincula laxant,
reticeat, sed omnia in tempore Prorectori exponat, quo remedium malo imminenti parari
possit.

§. 3. Porro inquirat in illos, qui ex studiosis hic commorantur, sed matriculae
academicae praefinito tempore nomen dare detrectant, quo ad officium adigantur.

§. 4. Si citatio Studiosi a Prorectore Pedello commissa sit, fideliter illam vel
oretenus expediat, vel pro re nata scriptam citationem ipsi citando insinuet, probeque
observet, qualem se gerat citatus, qualibusque verbis citationem excipiat, si enim
quicquam ad contemptum Magistratus academici prolatum, hoc mox Prorectori
referendum, quo animadverti in maleferiatos possit.

§. 5. Tabulae publicae nihil affigat sine praescitu Prorectoris, quod si quidam ex
Magistris vel aliis Ordini Professorio non adscriptus affigi schedulam quandam cupiat,
Decani illius Facultatis, ad quam res illa pertinet, consensus pariter accedat. 

§. 6. Si disputationes, Programmata, orationes, aliaque inter Cives Academicos
distribuenda, nullam hic committat fraudem, aut exemplaria vel sibi servet, vel aliis
vendat, sed ex praescripto cujusque Facultatis bona fide illis offerat, quos Catalogus ipsi
hoc nomine exhibendus continet.

§. 7. Placuit autem, ut hujus generis exercitia academica Professoribus non
tantum, sed et omnibus Regiminis, Camerae et Consistorii Consiliariis, Consulibus,
Syndico, ut et Scabinatus Assessoribus, Ecclesiaeque Ministris offerantur. 

§. 8. Pro hoc labore ipso permissum sit singulis anni quadrantibus honorarium
aliquod a civibus academicis modeste petere, quod ab omnibus omnino studiosis non
tam intuitu disputationum distribuendarum, quam propter molestiam, quam in citandis
studiosis sine ullo pretio subire tenetur, ipsi praestandum.

Cap. XI. De Studiosorum in matriculam relatione.

§. 1. Quotquot literarum causa ad hanc Academiam
accedunt, intra decem dies nomen apud Prorectorem profiteantur, quo Matriculae aca-
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demicae inserantur. Quodsi diutius hic haeserint, et postea demum civium nostrorum

numero adscribi desideraverint, duplicatum pro inscriptione praestabunt honorarium. Si

vero insuper delicti cujusdam, antequam Matriculae nomen insertum, reus quis

postulatur et tunc demum ad forum Academiae confugiat, non recipiendus est, nisi

10 Thaleris Fisco Professorum solutis.

§. 2. Quamvis autem receptum in plerisque Academiis sit, ut nemo inter cives

recipiatur, nisi qui solenni jurejurando se legibus statutisque academicis morem

gesturum promiserit; cum tamen ansam perjuriis frequentissimis hac ratione dari

experientia proh dolor! ubique testetur, et hinc ob tot divini nominis prophanationes, non

tantum pejerantibus aeternum immineat supplicium, sed et Academiae ipsae gratia Dei

excidant, et successu studiorum exoptato destituantur, consultum Academiae pariter et

saluti aeternae juvenum censuimus, jurejurando illorum conscientias non onerare, sed

promissione in fidem juramenti facta acquiescere.

§. 3. Promittat ergo unusquisque, qui inter cives nostros esse cupit:

1. se Academiae hujus Prorectori et Senatui obedientiam et reverentiam legitimo

Magistratui debitam praestiturum; 2. se nihil contra Academiae hujus statum ac

dignitatem improbe facturum, sed ejus auctoritatem et emolumentum, sive hic manserit,

sive discesserit, promoturum; 3. se omnem vindictam Magistratui academico

commissurum, et Edictum Serenissimi Electoris Brandenburgensis Anno 1688, mense

Augusto, contra pessimum Duellorum usum saluberrime promulgatum, omni studio

observaturum; 4. se sincerae pietati, sobrietati ac modestiae operam serio navaturum,

aliisque Legibus, statutisque Academicis morem gesturum, aut sin secus fecerit, poenam

indictam subiturum; 5. se ex imposito Arresto non discessurum nisi finita causa, vel

venia a Prorectore impetrata. 

§. 4. Cum autem, an cives nostri legibus academicis obsequium praestent, et

tempus ita impendant, ut rationem studiorum Deo, Parentibusque reddere possint, scire

multum referat, proficuum omnino censemus, ut quaelibet Facultas speciali matricula

utatur, cui nomina studiosorum, qui huic vel illi Facultati applicaverint animum,

inserantur, quem in finem Prorector quilibet illum qui nomen inter cives profitetur

monebit, ut exponat, cui studio operam navaturus, et Decanum illius Facultatis pariter

adeat, ibique nomen matriculae Facultatis inserat, et quo pacto studiorum rationem inire

debeat, consilium ab ipso petat, quod praecipue illis necessarium ducimus, qui ex

Scholis ad Academiam nuper progressi. Quod si forte unus vel alter huic morem gerere

detrectet, nomina quovis mense Inscriptorum Pedellus ad singularum Facultatum

Decanos deferat, quo his exinde constet, quot suae Facultatis studiosi advenerint.

§. 5. Singulis autem mensibus quaelibet Facultas conventum instituat,
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nomina studiosorum Albo facultatis insertorum percurrat, et alter ab altero Collegarum
exquirat, an inter illos aliqui sint, qui nullas Lectiones frequentent, quorum si quos
deprehenderint, illos ad se vocabit Decanus et de majori diligentia admonebit; Quod si
mores non mutaverint, proximo mense hoc deferat Prorectori, quo in consessu
Professorum negligentiae suae rationes reddat.

§. 6. Si inter Studiosos quidam occurant, qui vel ob aetatem, vel aliam causam
superoribus Facultatibus animum applicare nondum valeant, horum nomina Collegii
Philosophici Decanus consignata habebit, pariterque singulis mensibus, uti jam dictum,
in eorum studia inquiret.

§. 7. Si vero tandem aliqui fuerint, qui non studiorum, sed corporis exercitiis
incumbendi gratia huc se accessisse praetendant, illi quidem a Prorectore monendi
sedulo, ut tempus aliquod humanioribus studiis impendat, pariterque nomen apud
Philosophicae Facultatis Decanum profiteantur. Sin autem nihilominus a proposito suo
desistere nolint, Exercitiorum Magistri singulis mensibus a Prorectore vocandi et ab illis
inquirendum, qua ratione hic vitam transigant illi, qui eorum informationi se
commiserunt.

§. 8. Ritum depositionis, prout in aliis Academiis receptus est, utpote ex variis
ineptis absurdisque gestibus, imo impiis non raro quaestionibus constantem et hinc
ingenuis adolescentibus indignum ab hac Academia merito removemus. Interea tamen
finem ipsum quo prudens antiquitas ritum illum induxit, retinemus, ut a Facultatis
Philosophicae Decano adolescentes examinentur, de pietate, modestia, moribusque
ingenuo juvene dignis admoneantur, de ratione studiorum feliciter ineunda consilium
ipsis suppeditetur, et ita adhibito, si aetatis ratio hoc admiserit, vini salisque usu literis
initientur, acceptoque hujus rei Testimonio dimittantur. Illi etiam qui ex Scholis primum
ad Academias se conferunt, a Prorectore non prius in matriculam recipiantur, nisi
testimonio hoc sibi prospexerint.

§. 9. Honorarium pro Inscriptione solvendum constituimus Thalerum unum, et
duodecim Grossos, ex quibus sex grossi Bibliothecae et Bibliothecario, tres grossi
Secretario et tres Pedello numerentur, ex Thalero autem residuo sex grossi referendi in
Fiscum Professorum.

Cap. XII. De Legibus Academicis a Studiosis observandis.

§. 1. Unusquisque civium academicorum, cujuscunque status, Deum rite colat et
se non verbo tantum, sed opere Christianum esse ostendat, initiumque sapientiae in
timore Dei quaerat.

§. 2. Hoc fine publico cultui divino se non subtrahant, sed illi cum debita
devotione intersint, et ab omnibus confabulationibus, ne alios in devotione turbent,
semet abstineant, nec nisi finitis precibus ex templo discedant.

§. 3. Privatis etiam precibus magna cum devotione incumbant et a
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Deo Spiritus sancti regimen in vita et studiis subinde expetant, probe perpendentes, si

hoc ductore destituti, exitum studiorum se nunquam ex voto impetraturos, sed frustra

tempus omne impensuros.

§. 4. Omnia quoque studia in hunc finem dirigant, ut gloriam divini nominis,

Reipublicae salutem et proximi commodum aliquando promovere possint.

§. 5. In conversatione et moribus unusquisque talem se exhibeat, ut modestia et

vitae honestate se omnibus commendet, nec alteri peccandi ansam praebeat, sed in hoc

potius enitatur, ut si commilitonem in devia prolapsum adverterit, hunc amice ad virtutis

viam revocet, aut si pertinacem ejus improbitatem observaverit, hoc vel Decano suae

Facultatis vel Prorectori indicet, quo ad frugem ita reducatur, aut si desperata plane

malitia, a corpore academico ut putridum quoddam membrum removeatur.

§. 6. Post Deum Serenissimumque Electorem Brandenburgensem, Prorectori

Senatuique academico debitam exhibeant reverentiam, nec quenquam eorum despicatui

habeant, sed illorum monita, tanquam a Praeceptoribus et Parentibus profecta

venerentur.

§. 7. Hoc fine unusquisque intra decem ab adventu dies nomen apud Prorectorem

profiteatur, et ut Albo Studiosorum inferatur, petat; qui diutius hoc distulerit, non aliter

recipiatur, nisi honorarium, quod alias pro inscriptione solvi moris est, duplicatum

obtulerit.

§. 8. Citati ad Prorectorem promte se sistant, nec alios, ut obsequium Magistratui

academico denegatum eant, persuasionibus inducant, nec Ministrum Academiae ad se

missum injuria afficiant, sed quae ipsi a Prorectore commissa patienter audiant, etsi

inique se vel delatos vel accusatos existiment, modeste hoc coram Prorectore exponant,

nec huic proterve obloquantur, alioquin pro admissi gravitate poenas sentient.

§. 9. Si arrestum alicui a Prorectore indictum sive personae sive rebus, sancte hoc

observet, nec sine venia discedat, et si Edicto publico revocatus, vadimonium deseruerit,

Relegationis poenam sustinebit.

§. 10. Quod si quis res studiosorum apud se Arresto nexas sine consensu

Prorectoris dimiserit, damnum refundat ipsi cujus desiderio arrestum impositum,

Senatuique academico satisfaciat.

§. 11. Nemo studiosorum numero societur, qui literarum culturae vel etiam

Exercitiis illis ad praeparandum militem necessariis operam navare detrectat. Quem in

finem unusquisque coram Facultatis illius Decano cui se mancipare voluit, rationes

Studiorum singulis mensibus reddere non recuset. Quod si tempus otio consumat, vel

rebus ludicris studioso indignis occupetur, in patriam remittatur.

§. 12. A clamoribus nocturnis diurnisque et grassationibus unusquisque se

abstineat, sub poena carceris durioris; quod si hac poena ad frugem reduci nequeat, ab

Academia removeatur. 
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§. 13. Nemo fenestras aut januas civium aliorumque infringat, sive saxis aliisque

telis petulanter petat, sub poena carceris; si vero ex proposito hoc factum, relegationis

poenam sustinebit.

§. 14. Nemo sclopetum cujuscunque generis intra moenia civitatis explodat, nec

volatiles ignis, quos Raquetas vocant, intra urbem aut in suburbiis emittat, sub poena

gravissimi Carceris, aut etiam, si malitia sit in comperto, Relegationis.

§. 15. Ad nuptias nemo accedat nisi invitatus, quod si nihilominus semet

ingesserit, et per lasciviam et petulantiam aliis molestus fuerit, carceri ad octiduum

mancipetur.

§. 16. Nemo se lavacro Salae committat, ob tristissimos casus, qui plerumque hac

occasione contingunt. Qui legem hanc neglexerit, per octiduum Carcerem sustinebit.

§. 17. Bacchanalia penitus sint interdicta, quorsum etiam referimus, qui larvati

incedunt, vel trahae beneficio sub variis hominum formis per Civitatem vehuntur; qui

hoc neglexerint, carcere ad octiduum puniantur.

§. 18. Caveat unusquisque, ne seditionem inter studiosos excitet, eosve sine

permissu Prorectoris ad conventus convocet, sub poena carceris, vel etiam Relegationis.

§. 19. Si Studiosi forte sua interesse credant, ut nomine omnium quicquam

deferatur ad Magistratum Academicum, non agmine facto se conferant ad Prorectorem,

sed unum et alterum, non tamen plures quam quatuor, ex suo numero ad eum mittant,

qui desideria omnium modeste exponant.

§. 20. A famosis libellis aliisque Satyricis scriptis, inque alienam injuriam

tendentibus carminibus et cantilenis semet penitus abstineant; et si quis talia forte

invenerit, mox igni committat, nec injuriam ulterius spargat, alioquin inventor aeque ut

auctor Relegationem sustinebit, cui infamia quoque, si libellus re vera famosus fuerit,

conjungatur.

§. 21. Nemo in alienos hortos ac vineas se conferat invito Domino, poma, uvas

similesve fructus inde petiturus, qui fecerit, carcere puniatur.

§. 22. Vinum aut cerevisia in tabernis aliisque locis tempore hyberno ultra

nonam, aestivo ultra decimam horam ne praebeatur, ultra quam horam nec tabernae nec

aedes, quas inhabitant, alicui patebunt.

§. 23. Vigiles nocturnos nemo injuria afficiat, multo minus provocet, illisve in

officio suo constitutis resistat, sub poena gravissima.

§. 24. Nemo illa, quae tabulae publicae affiguntur, refigat; quod si in

Relegationibus et Citationibus publicis id fecerit, relegabitur.

§. 25. Qui carceri mancipandus, Prorectori non resistat, nec in ipso Carcere

vociferando aut immodeste se gerendo malitiam augeat, sub poena relegationis; imo nec

alios in Carcerem secum ducat, et compotationes ibi instituat, sed ubique Prorectoris

arbitrio semet submittat. 
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§. 26. Ab Academia discessurus non clam se proripiat, sed Prorectori suaeque
Facultatis Professoribus debitas agendo gratias valedicat, et vel ab ipso Prorectore
nomine Academiae vel a Facultate sua studiorum morumque testimonium petat, cui
Collegia, quibus interfuit, inserantur, quo fidem Parentibus, Patronisque facere possit,
qua ratione tempus in Academia transactum.

§. 27. Qui aere alieno contracto clam discesserit, etiamsi arresto constrictus non
fuerit, desiderantibus hoc Creditoribus Edicto revocabitur. Oenopolis autem,
Zythopolisque aliisque intemperantiae subsidia praebentibüs, si summa crediti quinque
thaleros excesserit, non succurratur.

Cum modo dicta Statuta Nobis ab Academiae Nostrae Curatoribus exposita sunt,
et in Consilio nostro secretiori super iis solide deliberatum nihil quod Deo, Ecclesiae et
Saluti publicae adversetur, in illis observatum fuit. Deliberato itaque animo et ex certa
scientia approbamus eadem et confirmamus, illisque plenum Nostrarum Constitutionum
robur ac publicarum Legum vim concedimus. Omnes enim Professorio munere
fungentes, optimarum rerum Studiosi et Academiae seu Universitatis hujus cives
actiones suas iis conforment et nihil temere in ea committant. Salvo tamen jure nostro et
potestate haec corrigendi, emendandi, augendi, minuendi, prout Salus Academiae hoc
desiderabit.

In hujus rei genuinam fidem publico huic confirmationis Diplomati manu Nostra
subscripsimus, et Nostro Majestatis Sigillo munire jussimus. Dabantur ex Arce Nostra,
Coloniae ad Suevum, die Imo Julii, Anno Christi, Millesimo Sexcentesimo
Nonagesimo quarto.

F r i d e r i c u s   E l e c t o r .

E. v. Danckelmann.

2. Statuta Facultatis Theologicae in Universitate Fridericiana.

Nos Fridericus Tertius, Dei gratia Marchio Brandenburgensis, S. R. I.
Archi-Camerarius et Princeps Elector, Prussiae, Magdeburgi, Cliviae, Juliae,
Montium, Stetini, Pomeraniae, Cassubiorum, Vandalorumque, nec non in Silesia,
Crosnae et Schwibusae Dux, Burggravius Norimbergensis, Princeps Halberstadii,
Mindae et Caminae, Comes de Hohenzollern, Marcae et Ravensbergi, Dominus
in Ravenstein, Lauenburg et Butau etc. Notum omnibus, quorum hoc scire
interest, facimus, Collegii Theologici in Academia nostra Halensi Professores
statuta haec Nobis humillime obtulisse, et, ut confirmemus ista, submisse nos rogasse,
quae conceptis verbis ita se habent: Quandoquidem dicta Facultas Theologica nihil aliud
est, quam Collegium eorum, qui rebus divinis e Sacra Scriptura pure docendis, publica
authoritate praefecti sunt, ut ad ministerium verbi digne obeundum necessaria doctrina
et experientia imbuantur ac praeparentur homines, causaeque ecclesiasticae secundum
mentem Propheticae et Apostolicae disciplinae sancte, prudenter et scite dijudicentur:
ante omnia meminisse decet, quod huic officio destinati, potissimum ad 
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Doctores illos referendi sint, quos cum aliis Apostolis, aliis Prophetis, aliis Evangelistis,

aliis Pastoribus a Domino dari, Apostolus tradit Eph. IV, 11, tanquam Scholam

ecclesiasticam regentes, ut sincera doctrina dogmatum et verae interpretationes in

ecclesia floreant atque retineantur, quae ut primum ipsius muneris apostolici pars fuit, ita

deinceps speciatim a nonnullis administrata est.

I. Itaque ad ejusmodi functionem admovendi solicite expendant, quod ipse

Christus se mittere affirmet Sapientes Matth. XXIII., 34. neque adeo minus vocatio

divina hisce necessaria sit, quam Pastoribus; praesertim cum ipsi instrumenta esse

debeant, per quae filius Dei sedens ad dextram aeterni Patris, et gubernans Ministerium,

Spiritum Sapientiae in alios effundat, suamque ecclesiam a corruptelis praestet integram.

Quod quoniam opus plane divinum est, nemo hujusmodi provinciam temere affectet;

adepti vero et sibi et auditoribus commendatissimum teneant dictum Augustini de

doctrina Christ. L. 2. c. 7., quod in tantum videant, in quantum moriantur huic seculo, in

quantum autem huic vivant, non videant: meditationumque et actionum suarum

fundamentum, quod in vera et viva agnitione fidei juxta scripturam situm unice et

fideliter adhibeant ac custodiant, apud animum suum explorent assiduo donum Dei atque

exsuscitent precibus ardentissimis, ceu Paulus Timotheo praecipit 2. Tim. I, 6, nam

primaria muneris hujus sollicitudo illa est, ut, habentes thesaurum in testaceis vasculis,

lumen cognitionis gloriae Dei in facie Jesu Christi, quod praebendum aliis, ne

splendorem in suis ipsorum docentium cordibus amittere patiantur, verum quotidiana

cura ex verbo Dei vivide conservent, atque adaugeant et Domini Spiritus beneficio

retecta facie gloriam Domini, ut in speculo intuentes, in eandem imaginem

transformentur ex gloria in gloriam, 2. Corinth. IV., 6. 7. Cap. III., 15. atque hoc pacto

reapse in omnibus honorem Dei et Domini sui Jesu Christi procurent, servientes ipso

Spiritu suo in Evangelio Dei, Rom. I., 9, operantesque Evangelio Dei, ut oblatio

discentium fiat accepta, sanctificata per Spiritum sanctum, Cap. 15. 16. In hoc, inquit

Christus, glorificabitur Pater meus coelestis, ut copiosum fructum feratis, et eritis mei

discipuli, Joh. XV., 8.

II. Cum autem exequendi ipsius officii propria sit cura, docere et tueri

puram Evangelii doctrinam, agnoscenda hoc nomine alia nulla est, quam quae traditur in

libris propheticis et apostolicis; cum quibus congruunt Symbola, Apostolicum,

Nicaenum et Athanasianum, item Confessio Ao. 1530 Imperatori Carolo Vto Augustae

exhibita, aliique Libri Symbolici verbo divino et Scripturae sacrae conformes, ac

Electorali autoritate in Ducatu Magdeburgico et aliis Serenitatis Suae Electoralis

ditionibus recepti; Hanc videlicet doctrinam Professores hujus Academiae in Theologica

facultate servabunt et solicite sequentur, cavebuntque omnino, ne sententias vel

opiniones cum Scripturis sacris, cum Symbolis et Confessionibus receptis pugnantes, aut

semina ejusmodi per 
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phrases periculosas spargant vel defendant: potius errores quoslibet doctrinae

Evangelicae adversantes, eorumque patronos ac propugnatores ex verbo Dei arguant, ut

solidis argumentis atque ad objectionis dissentientium responsionibus, modeste tamen et

cum mansuetudine Theologis digna, observato simul discrimine inter sententias publicas

et opiniones privatas, confutent. Quando vero ipsi Apostoli nihil Ecclesiae magis

necessarium duxerunt, quam unitatem Spiritus, vinculum pacis, servandam, Eph. IV., 3.,

hanc ut sincere foveant Collegae atque inter se custodiant, omni annitantur mentis

studio, sermone et opere, 1. Cor. II., 10. Eandem concordiam in docendo hac etiam

ratione observent, ut unanimi cura Auditoribus tanquam filiis suis consulant paterne ac

prospiciant, et propterea ineuntibus singulis annorum semestribus inter se colloquio eam

in rem habito constituant, quid publice et privatim quilibet traditurus sit, ut omnibus

studiosorum conditionibus ac desideriis statisfiat. Quorum rationem ut eo dignius habere

possint, opus omnino est, ut ipsi Professores notitiam exquisitam illorum, qui

Theologiae studiis sunt dicati, etiam atque etiam sibi concilient. Quem in finem non

modo singulis anni quadrantibus a Prorectore Magnifico petent, ut superioribus

mensibus recens in Academiam (nomen Theologiae qui dederunt, seu Philosophiae ad

usum Ecclesiae futurum pertinenti) conscriptam seriem communicet, eandemque in

peculiarem librum consignabunt, verum etiam singularum septimanarum die certo horam

salutari huic negotio impendent, ut studiosorum profectus in doctrina et vita explorent

solicite, id, quod ita instituatur, numero pro multitudinis ratione distributo, ut singulis

anni quadrantibus finitis nemo non comparuerit. Quod si frequentia accreverit ita, ut

hora una parum sufficiat, plures tribuent instituto tam necessario. Conditio autem

exploratorum quoad mores et studia libro cuidam in rei memoriam fideliter inseretur.

Qui vero semel iterumque citati se sistere detrectarint, eorum nomina libro, de eruditione

et moribus studiosorum agenti, cum mentione repudiati istius obsequii tradantur, nec

minus tamen hi, exacto quadrante, iterum una cum caeteris citentur moneanturque: sin

pertinaces manserint, notitia rei literis publicis deferatur ad parentes vel cognatos vel

patriae magistratum.

III. Exploratio isthaec prima vice versetur circa omnia, in Scholis etiam, vel aliis

Academiis tractata, idque agat sedulo, ut intelligat quivis, certum finem atque usum in

omnibus spectandum esse. Tum vero explorantes prudenter indagent vires ingeniorum,

scopum praefixum, subsidia vivendi, ut ex omnibus circumstantiis, quid cuilibet quam

maxime commendandum dextre judicare possint. Ante omnia eo semper oculum

intendant, ut regula illa adhibeatur apostolica, 1. Cor. VIII., 2. 3., Si quis sibi videtur

aliquid scire, nondum quicquam novit, sicut oportet nosse; sed si quis diligit Deum, hic

est cognitus ab eo: ex qua discat juventus cognitionem quamcunque theologicam censeri

ex interna 
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dilectionis erga Deum praxi, quae ex fide in Christum proficiscitur, atque hinc oriunda

humilitate. Cujusmodi notitia practica ut ex ipsa Scripturarum solida et sancta

meditatione nascitur, ita ad hunc fructum methodum studiorum dirigant, ut primum illa,

quae ad eum consequendum summe necessaria sunt, Ecclesiae bono tractantur, reliquis

tantisper reservatis; atque adeo quae magis necessaria sunt, minus necessariis, quamvis

utilibus, praeferantur. Ita obtinebunt docentes, ut ne data Consilia auditores gemitibus

aliquando prosequantur, uti aliosquin saepe fit, si auctores illi fuerint, ut tempus

impenderetur minus ad aedificationem facientibus. 

IV. Itaque cum Scripturae ipsius tractatio fundamentum sit totius Theologiae

Theticae, Polemicae, Practicae, instrumenta ad studium exegeticum pertinentia a

disciplinarum linguarumque Doctoribus petenda, habito circumstantiarum penes

unumquemque respectu, commendentur. Theologi autem in id sedulo et diligentissime

incumbant, ut auditores in Theticis, Exegeticis Practicis atque Polemicis fideli instruant

manuductione, qua nitentes extra Academiam deinceps sibi ipsi consulere possint. Quae

igitur ad manuductionem ejusmodi necessaria nondum fuerint, ab iis temperent

prudenter Professores, omnibus diebus memores, quam carum sit tempus Academicum

auditoribus parcissime dispensandum. In Theticis et Catecheticis analogia fidei omni

opere monstretur, semperque aperiatur simul via vivida ad praxin: in probandis et

confirmandis conclusionibus dicta Scripturae ostendantur apertissima, ut praestantiora in

promptu sint; primarium vero quoddam in Locis singulis sic adhibeatur, ut ex

fundamentali ejus analysi theses specialiores deducantur, quam firmissime et quidem

demonstratione syllogistica, nec non exceptiones obviae resolvantur. - Praecipue autem

ubivis instituatur adhortatio, ut unctionem Spiritus sancti circa quamcunque veritatem

quilibet a Deo exoret, obsignationem illam et testimonium internum, 2. Cor. I., 22. 23.,

quo munitus in agone tentationum atque mortis absque haesitatione sciat, in quem et

quid credat ac doceat unusquisque. Hujusmodi enim tractationem secundum omnes

partes observatam, merito clavem dixerimus et Practicae et Polemicae Theologiae, si

studio Exegetico digne corroboretur. Et hoc quidem ita instituetur a docentibus, ut

commonstrent auditoribus fidelissime, qua methodo integer Liber Biblicus, scriptum

Propheticum, Epistolicum, Historicum tractandum, scopus Spiritus sancti indagandus,

demonstratio ejusdem observanda, sensus cujusque loci ex contextu solide scrutandus,

atque hinc Porismata theoretica et practica derivanda sint. Hujusmodi Collegium

exegeticum in peculiarem librum Biblicum necesse est singuli ut audiverint studiosi, ut

ex isto specimine et exercitio veram scripturae tractationem in omne tempus exercendum

hauriant. Cum vero Collegia Biblica super loca difficiliora, quae haberi solent, illud

ipsum non satis praestare possint, utpote, quae circa Philologica potius et Polemica

versantur, haec non 

Schrader, Universität Halle. II. 26
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tam quibusvis obtrudantur, quam provectioribus, et in fundamentali illo studio

exercitatis commendentur et tradantur. Idem sentiendum de Polemicis ad quorum

tractationem, qui admitti cupiunt aut excitandi sunt, moneri prius debebunt, ut non nisi

vero ac vivo fidei et charitatis fundamento instructi accedant, ut odium adversus

adversarios et pruriginem contradicendi serio detestentur, sequentes nudam in scripturis

veritatem. Atque haec ut eo rectius spectetur, primum status controversiae fidelissime

absque studio partium enucleetur, tum argumenta antitheseos secundum omnem valorem

suum monstrentur, quidque cum scriptura magis minusve conveniat, demonstretur

beneficio Exegeseos et Logicae; nec negligenda �6k\$g4" terminorum communium, qui

in Metaphysicis traduntur, quorum usus in tractione controversiarum inter eruditos pro

ratione temporum et adversariorum negligi nequaquam potest: Argumenta vero Theseos

orthodoxae non minus ab adversariorum exceptionibus accurate et solide sunt

vindicanda, ostenso simul controversiarum momento. Moneatur quoque si quid non tota

ecclesia, sed aliqui tantum in ecclesia statuant; ceterum ad modestiam et mansuetudinem

saepiuscule addatur cohortatio. Zelus autem in doctrina de justificatione fidei et

satisfactione Christi aliisque partibus doctrinae cognitae necessariis ad integritatem fidei

et aedificationem membrorum ecclesiae quam maxime commendetur. Nec

praetermittenda Collegia in Antiquitates ecclesiasticas ab aliquo Professorum habenda,

ut consensus veteris ecclesiae cum doctrina nostra hodierna, notitia haeresium et

certaminum inter orthodoxos et heterodoxos, acta synodorum, quaeque ad ritus et

regimen ecclesiasticum pertinent, cum exemplis prudentiae et virtutum Christianarum

suppetant, multaque ad ipsam Exegesin necessaria.

V. Collegia practica, Homiletica, Casuistica, non minus fundamento Scripturae

exegetico nitantur, quam Dogmatica. In practicis praeter caetera usus discriminis